DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 61Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2019 – FCG
XIII CONCURSO DÓRIS AZEVEDO PARA JOVENS MUSICISTAS
A SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso de suas
atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei Estadual nº. 5.939,
de 15 de janeiro de 1996, regulamentada pelo Decreto nº. 1.155, de 15
de março de 1996 e Lei Estadual nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO o edital para a realização do XIII Concurso Dóris Azevedo
para Jovens Musicista que se realizará no período de 30 de setembro a
04 de outubro de 2019 e estabelece critérios e condições de participação.
O Concurso é destinado a alunos vinculados à Fundação Carlos Gomes,
Universidade do Estado do Pará-UEPA, Escola de Música da Universidade
Federal do Pará, e da Fundação Amazônica de Música.
As inscrições poderão ser feitas no horário das 08 às 18h, no período de
23 de julho a 23 de agosto de 2019, na Biblioteca Leonor Macedo do IECG,
com o candidato inscrevendo-se na categoria e especialidade correspon-
dente ao nível pretendido e especifi cando o turno de opção da prova.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam
no inteiro teor do edital nº 002/2019 – FCG, que se encontra disponível
no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de agosto de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da Fundação
Carlos Gomes

Protocolo: 462400
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2019. VIGÊNCIA: 01/08/2019 a
31/07/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do
contrato Nº 016/2018, que trata da prestação de serviço eventuais de
manutenção predial, preventiva e corretiva, para a prorrogação do prazo
de vigência.
EXERCÍCIO: 2019
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das
Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 339030 – Material de Consumo
                                    -  339039 – Serviço – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADA: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Ernesto Pinto Filho n° 39 –Sala 01 – Quadra B. Parque
Dez- CEP: 69.054-000, Manaus - AM.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 461619
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
CONTRATO: Nº 001/2019
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
de agenciamento de viagens aéreas nacionais e internacionais, terres-
tres interestadual e intermunicipal e fl uviais intermunicipal, referente aos
serviços abrangidos por dispensa de licitação. Que ofertou o valor de R$
12,00 (doze reais) como taxa de agenciamento sobre a tarifa de cada bi-
lhete aéreo e R$ 15,00 (quinze reais) para cada bilhete terrestre e fl uvial
emitidos para a Secretaria de Estado de Comunicação.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2018
ORÇAMENTO:
Funcional Programática:
24.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações Administrativas.
24.722.1424.8236 – Produção e Difusão da informação.
Elemento de despesa: 339033 – Passagens e Despesa com Locomoção.
Fonte: 0101
CONTRATADA: Empresa NORTE TURISMO LTDA.
CNPJ N°: 05.570.254/0001-69
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, nº 43 - B – Campina, Belém, Pará,
CEP: 66010-150.
Ordenador(a): Vera Lucia Alves de Oliveira

Protocolo: 461624

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/373706/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que irá
para Breves e Soure nos dias de 08 a 10 de agosto de 2019 para acompa-
nhar a agenda ofi cial do Governador.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 462293
PORTARIA Nº 321 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/367909/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual, 1 ( uma diária ) complementar que
permaneceu em Altamira por mais um dia ( 03/08/2019) , para acompa-
nhar pauta do Governo do Estado.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 462476
PORTARIA Nº 323 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/375018/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao  colaborador eventual; 3 ½ ( três diária e meia ) que irá
se deslocar para Altamira nos diaS 09/08 A 12/08/2019 para pauta do
Governo do Estado.
NOME: EBERTI PAULO SANTOS ARAÚJO
CPF: 001.645.392-12
CARGO: Colaborador Eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 462608
PORTARIA Nº 319 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/365012/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual; 1 ½ ( uma diária e meia ) que irá
se deslocar para Marabá no dia 02 e 03 de agosto de 2019 para acompa-
nhar pauta do Governo do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 462249
PORTARIA Nº 320 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/139217/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ( UMA DIARIA COMPLEMEN-
TAR ) que permaneceram em  Altamira no dia 03 de agosto de 2019 para
pauta do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
CPF: 525.016.802-78
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
NOME: MAYCON NUNES
CPF: 007.434.779-95
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 462322